¹⁹⁷ *Ibid.*, III, p. 292: «Sed ad naturam spiritus descendamus. Spiritus quidem qualitas est proculdubio Iovia, cuius tempore nobis infunditur. Est et Solaris, Iuppiter enim hunc infundit, quatenus ingentem Solis in se temperat potestatem. Item alia quoque ratione Iovia est, quoniam calida est et humida, et calore abundat potius quam humore, nasciturque sanguine, et vapor quidam sanguineus appellatur. Rursus quoniam fervet et subtilis est admodum atque lucens oriturque corde, Solaris proculdubio iudicatur».

¹⁹⁸ TOMMASO CAMPANELLA, *Senso delle cose*, p. 249: «contra li veneni che per esalazione respirata o ascesa al cerebro o per li pori della carne entra <no>, il primo soccorso è necessario allo spirito con odori piacevoli e nutritivi, poi al ventricolo e viscere con confortativi, come la cannella e macis e ogni aromatica cosa, per vincere l'odore pravo che dentro va serpendo, e di fuori ventose che tirino il vapore e il sangue, e lavande de vini generosi». Cfr. MARSILE FICIN, *De vita*, III, p. 312: «Unde si modo liceat, sub imperio Solis ex illo sanguine et animalium illorum cordibus et foliis fructibusque arborum praedictarum, item floribus atque herbis et auri foliis, necnon pulveribus lapillorum electuarium vel unguentum conficere poteris, addito croco, balsamo, calamo aromatico, thure, musco, ambra, ligno aloes, zinzibere, mastice, spica nardi, cinnamomo, doronico, citri cortice, zedoaria, nuce muscata, mace, gariophyllis cum melle flavo vel oleo balsamino, masticeo, laurino, nardino; ad cor et stomachum et caput intus aut extra fovendum, ut spiritus inde Solaris evadat».

¹⁹⁹ Pour Campanella ce dernier a la capacité de «traer fuori il nativo calore», et il évoque son usage comme calmant et stimulant des règles (*Senso delle cose*, p. 288), comme Ficin, dont les renvois sont plus nombreux, par rapport au philosophe calabrais, nous en donnons qu'un exemple qui comprend toutes les épices évoquées: «Prodest moderatus usus aromatum in frigidioribus epulis: nucis muscatae praesertim et cinnamomi et croci, zinziberis quoque conditi mane stomacho vacuo, quod sensibus etiam et memoriae maxime prodest» (MARSILE FICIN, *De vita*, I, p. 132).

²⁰⁰ TOMMASO CAMPANELLA, *Senso delle cose*, p. 160: «Noi usiamo l'elleboro e il reubarbaro per stimolo di purgare, et ei usa l'umor malinconico per aceto di far appetito e il colerico per stimolo di cacare». Voir aussi *Ibid.*, pp. 244-245. Cfr. *De vita*, I, pp. 148-150; II, p. 184: «et helleborus in Anticyra impune sumptus, alibi vero venenum».